
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv. 99        del   26.06.2018                          

OGGETTO:      Affidamento tutela legale dell’Ente relativamente al contenzioso davanti al 
Giudice  di  Pace,  civile  e  del  lavoro,  penale,  amministrativo  e  contabile,  compreso  le 
magistrature superiori. Atto di indirizzo. ESEGUIBILE.

L’anno 2018  il giorno ventisei  del  mese di  giugno  alle ore   18,30  nella     sala delle adunanze  

della casa Comunale, la Giunta  Comunale,  convocata nelle forme di legge e presieduta dal   SINDACO 

avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X
DE  ROSA  ASSUNTA X
RICCI  NICOLA X
NAPOLITANO  GIUSEPPE X
PERNA VERONICA X

Con la partecipazione del   Segretario Generale dott. xssa Enza Fontana,  con le funzioni di cui all’art.97  

comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Letta l’allegata proposta  prot. 11844 del  05.06.2018;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante 

e sostanziale della presente; 

Dichiarare   la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi   dell’art.134  comma  4  del 

TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:



IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott.ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano     28.06.2018_____________

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

   28.06.2018_________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari 

come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    28.06.2018______________ 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o



(Provincia di Napoli)

OGGETTO:  Affidamento tutela legale dell’Ente relativamente al contenzioso davanti al Giudice 
di Pace, civile e del lavoro, penale, amministrativo e contabile, compreso le magistrature 
superiori. Atto di indirizzo

PARERE      in ordine alla  regolarità  tecnica:

Si esprime  parere  favorevole per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 
18.08.2000.

                                                                                                                                                     

                                                       f.to         IL    RESPONSABILE SETTORE  VII
dott. Antonio Del Giudice



Comune di Marigliano

 Città Metropolitana di Napoli

Oggetto: Affidamento tutela legale dell’Ente relativamente al contenzioso 
davanti  al  Giudice  di  Pace,  civile  e  del  lavoro,  penale,  amministrativo  e 
contabile , compreso le magistrature superiori – atto di indirizzo.

L’Assessore al Contenzioso

Premesso che:

questo  Ente  non  dispone  di  un  ufficio  legale  interno,  abilitato  alla 
costituzione in giudizio;

dispone  di  un  ufficio  contenzioso  preposto  alla  sola  gestione  delle 
procedure amministrative correlate al contenzioso dell’Ente;

per la tutela delle posizioni giuridiche il Comune è obbligato, pertanto, a fare 
ricorso a  professionisti  esterni,  cui  affidare,  di  volta  in  volta,  l’incarico  di 
rappresentanza e difesa in giudizio;

Dato atto che:

dalla ricognizione del contenzioso in essere operata, per gli ultimi tre anni, 
dal settore di riferimento è emerso un consistente numero di vertenze in cui  
l’Ente  è  coinvolto,  nonché  elevati  indici  di  spesa  annualmente  destinati  
all’affidamento  all’esterno  degli  incarichi  di  rappresentanza  e  difesa  in 
giudizio;

ritenuto opportuno, in linea con gli indirizzi di generale contenimento della 
spesa,  procedere  all’affidamento  della  tutela  legale  dell’Ente,  previa 
selezione pubblica, rispettivamente per:

1) contenzioso davanti al Giudice di Pace;

2) contenzioso civile e del lavoro;

3) contenzioso amministrativo e contabile;

4) contenzioso penale,

compreso le magistrature superiori, intendendo per tale affidamento:

1) la  gestione del  contenzioso attraverso la  rappresentanza in giudizio,  il 
patrocinio legale, l’assistenza e la difesa in tutte le controversie attive e 
passive dell’Ente;



2) il  supporto giuridico – legale nella fase stragiudiziale delle vertenze,  a 
tutela dell’Ente ed ai fini della prevenzione del contenzioso;

tenuto conto che l’incarico di assistenza e tutela legale dell’Ente :

- consentirebbe di  conseguire un apprezzabile contenimento della 
spesa  per  l’affidamento  all’esterno  degli  incarichi  di 
rappresentanza e difesa in giudizio del Comune;

- garantirebbe  il  conseguimento,  sotto  il  profilo  economico  – 
finanziario di una più razionale gestione della relativa voce di spesa, 
divenendo quest’ultima predeterminata e fissa su base annua;

- consentirebbe  all’Ente  di  poter  beneficiare  senza  ulteriori  oneri 
finanziari di  un qualificato supporto tecnico – giuridico nella fase 
stragiudiziale  delle  vertenze,  potendo  così  orientare  le  proprie 
determinazioni nel senso più idoneo alla tutela delle sue ragioni;

- garantirebbe alla gestione del contenzioso comunale elevati trend 
di miglioramento sotto il profilo dell’efficacia e dell’efficienza dello 
stesso,  facendo  convergere  le  determinazioni  ad  esso  relative 
verso un centro decisionale unico in grado di elaborare coordinate 
strategie difensive più efficaci;

dato atto che l’affidamento della tutela legale dell’Ente, dovrà essere 
affidato previa procedura ad evidenza pubblica;

ritenuto  opportuno,  per  le  finalità  sopra  espresse,  impartire  al 
responsabile  del  servizio  contenzioso  atto  di  indirizzo  affinché  lo 
stesso provveda a redigere e pubblicare apposito bando pubblico per 
l’affidamento della tutela legale dell’Ente;

dato atto che sulla presente proposta di deliberazione, stante la sua 
natura di atto di indirizzo, non vengono acquisiti i pareri di regolarità 
tecnica e contabile di cui al D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

propone di deliberare

1) la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;

2) di impartire atto di indirizzo al Responsabile del Settore VII affinché 
lo stesso ponga in essere tutti gli atti per l’affidamento della tutela 
legale dell’Ente relativamente al contenzioso davanti al Tribunale 
civile e del lavoro, al Tribunale Amministrativo Regionale, contabile 
e  penale,  compreso  le  magistrature  superiori,   previa  selezione 



pubblica.

L’Assessore al Contenzioso

Dott.ssa Assunta De Rosa

 

  

 


	xiv. 99 del 26.06.2018

